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Manipulación del papel

2-5

Textura

El papel debe tener una superficie lisa y sin revestimiento. El papel con 
una superficie áspera o rugosa puede hacer que la impresión no sea 
uniforme y se presenten espacios en blanco. El papel excesivamente 
liso puede provocar numerosos problemas de alimentación y velado. El 
velado es un efecto de fondo gris.

Gramaje básico

El gramaje básico es el peso del papel expresado en gramos por metro 
cuadrado (g/m²). El papel demasiado ligero o pesado puede provocar 
atascos, problemas de alimentación y un desgaste prematuro del 
producto. Un gramaje irregular del papel y, especialmente, un grosor 
irregular, puede provocar problemas de alimentación múltiple o de 
calidad de impresión, como impresiones borrosas debido a una mala 
fusión del tóner.

Tabla de equivalencias de gramaje

El gramaje se expresa en libras (lb) y en gramos por metro cuadrado 
(g/m²). La parte sombreada indica el gramaje estándar.

Personalizado

Depósito: de 105 a 216 mm × de 148 a 356 mm 

(de 4-1/8 a 8-1/2 pulgadas × de 5-13/16 a 
14 pulgadas)

Bypass:

de 70 a 216 mm × de 148 a 356 mm 
(de 2-3/4 a 8-1/2 pulgadas × de 5-13/16 a 
14 pulgadas)

Solo bypass

Tamaño

Depósito o 
Bypass

Tamaño

Gramaje bond americano (lb)

Gramaje métrico europeo (g/m²)

16

60

17

64

20

75

21

80

22

81

24

90

27

100

28

105

32

120

34

128

36

135

39

148

42

157

43

163

47

176

53

199
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                                    	 Apple
	 Bissell
	 Brother
	 Canon
	 Casio
	 Cisco
	 Craftsman
	 Dell
	 FRIGIDAIRE
	 Garmin
	 GE
	 HP
	 LG
	 Motorola
	 Nikon
	 Panasonic
	 Pioneer
	 Samsung
	 Sharp
	 SINGER
	 Sony
	 Whirlpool
	 Yamaha
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